ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX TP. Kon Tum, ngày         tháng       năm

V/v tăng cường hiệu lực, hiệu quả
việc thực hiện chính sách, pháp luật

về phòng, chống xâm hại trẻ em
trên địa bàn thành phố

Kính gửi:

- Các đơn vị, phòng, ban thành phố;
- UBND các xã, phường.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh về việc tăng cường hiệu lực, hiệu quả
việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa
bàn tỉnh1 và nội dung tham mưu của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội
thành phố2, UBND thành phố có ý kiến như sau:

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tiếp tục tham mưu UBND
thành phố tổ chức triển khai thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch về công
tác bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em được Thủ tướng Chính phủ phê
duyệt giai đoạn 2021-2030 đảm bảo theo hướng dẫn của Trung ương, tỉnh,
ngành cấp trên và phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.

- Tăng cường tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng về bảo vệ trẻ em cho
đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, cộng tác viên làm công tác bảo vệ, chăm
sóc, giáo dục trẻ em; theo dõi, thống kê, cập nhật thường xuyên sổ theo dõi trẻ
em trong hộ gia đình và có biện pháp phòng, chống xâm hại trẻ em tại cộng
đồng.

- Tiếp tục huy động nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm
cho công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em và phát triển hệ thống dịch vụ
bảo vệ trẻ em; có giải pháp nhằm bảo đảm các trẻ em có nguy cơ bị xâm hại
được áp dụng các biện pháp hỗ trợ phòng ngừa, các trẻ em bị xâm hại được áp
dụng biện pháp can thiệp kịp thời.

- Tham mưu công tác kiểm tra, đánh giá các mục tiêu vì trẻ em và chuyên
đề về phòng, chống xâm hại trẻ em; phối hợp tham mưu xử lý nghiêm trách
nhiệm người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, cá nhân (kể cả cha, mẹ, người
chăm sóc trẻ em) khi có hành vi xâm hại trẻ em; bao che, chậm trễ, cố tình kéo
dài không xử lý các vụ việc xâm hại trẻ em tại địa phương.

1 Văn bản số 4682/UBND-KGVX ngày 21/12/2020.
2 Văn bản số 1167/LĐTBXH, ngày 25/12/2020.

5650 28 12 2020

2

- Thực hiện nghiêm việc báo cáo Hội đồng nhân dân cùng cấp việc thực
hiện quyền trẻ em, giải quyết các vấn đề về trẻ em của địa phương, việc thực
hiện phòng, chống xâm hại trẻ em theo quy định tại Khoản 3 Điều 90 Luật trẻ
em.

2. Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du lịch và Truyền thông thành phố:

Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố
tăng cường xây dựng tin, bài, phóng sự, tuyên truyền trên Trang thông tin điện
tử thành phố, hệ thống truyền thanh cơ sở các kiến thức, kỹ năng bảo vệ trẻ em,
phòng, chống xâm hại trẻ em; đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp, phương
pháp tuyên truyền nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức của cả cộng đồng về công
tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

3. Công an thành phố:

Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố
và các đơn vị có liên quan tiếp tục thực hiện tốt công tác phối hợp liên ngành
trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến bảo vệ trẻ em; phòng,
chống xâm hại trẻ em.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố:

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai có hiệu quả công
tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình, xã hội trong hoạt động giáo dục, đặc biệt
là giáo dục lối sống văn hóa, rèn luyện đạo đức cho học sinh; phòng, chống bạo
lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em trong trường học. Hướng dẫn việc thực
hiện phương pháp giáo dục tích cực, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, năng lực,
phẩm chất và đạo đức nghề nghiệp cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên của
các cơ sở giáo dục.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai công tác phòng
chống bạo lực gia đình; tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục về đạo đức,
lối sống, cách ứng xử trong gia đình, trách nhiệm nêu gương của người lớn; giáo
dục trẻ em gìn giữ, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, giá trị truyền thống tốt đẹp
của gia đình Việt Nam; hướng dẫn các biện pháp ngăn ngừa phòng, chống xâm
hại tính mạng, sức khỏe, tinh thần, nhân phẩm của trẻ em trong gia đình và cộng
đồng; phòng ngừa bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em trong các hoạt động văn hóa,
thể thao, du lịch.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên - Môi trường thành phố tham
mưu UBND thành phố xem xét, ưu tiên bố trí quỹ đất xây dựng các điểm vui
chơi, giải trí, hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao cho trẻ em trên địa bàn
thành phố.

3

6. Phòng Dân tộc thành phố:

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương tiếp tục triển khai thực hiện
công tác Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng
đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn thành phố. Đồng thời, tăng cường công
tác tuyên truyền, hỗ trợ trẻ em nhằm nâng cao nhận thức về xóa bỏ tục tảo hôn,
hôn nhân cận huyết thống, xâm hại tình dục trẻ em trong cộng đồng và gia đình
vùng đồng bào dân tộc thiểu số; thực hiện thống kê, theo dõi và có giải pháp
nhằm giảm thiểu và từng bước xóa bỏ tình trạng tảo hôn trên địa bàn thành phố.

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố:
Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố tham

mưu UBND thành phố xem xét, bố trí kinh phí phù hợp cho công tác bảo vệ trẻ
em nói chung; phòng, chống xâm hại trẻ em nói riêng trên địa bàn.

8. UBND các xã, phường:
- Tiếp tục triển khai công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; thực

hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em trên địa bàn.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các kiến thức, kỹ năng bảo vệ trẻ em,

phòng, chống xâm hại trẻ em; đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp, phương
pháp tuyên truyền nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức của cả cộng đồng về công
tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; đặc biệt giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân
cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Sắp xếp, bố trí công việc hợp lý cho cán bộ, công chức hoặc người hoạt
động không chuyên trách làm công tác bảo vệ trẻ em cấp xã để bảo đảm thực
hiện đầy đủ trách nhiệm theo quy định của Luật Trẻ em.

- Định kỳ hằng năm, báo cáo Hội đồng nhân dân cùng cấp về tình hình và
kết quả phòng, chống xâm hại trẻ em; phòng, chống bạo lực gia đình theo quy
định tại Khoản 5 Điều 35 Luật phòng, chống bạo lực gia đình; triển khai các giải
pháp nhằm giảm thiểu và từng bước xóa bỏ tình trạng tảo hôn tại địa phương;
thực hiện nghiêm công tác thống kê, theo dõi và báo cáo định kỳ theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở LĐ-TB&XH;
- Đ/c Chủ tịch, đ/c Định - PCT;
- Đ/c CVP, đ/c Tuấn - PVP;
- Lưu: VTUB (VHXH).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Ngọc Định